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ВВЕДЕНИЕ
4

Актуальность темы исследования. Необходимость переосмысления

теоретико-методических основ организационных изменений и, в частности,

реинжиниринга связана с возникновением новых вызовов, целей и задач,

которые стоят перед хозяйствующими субъектами в условиях становления и

развития государственности.

Существующая система управления транспортными предприятиями за

почти тридцатилетнюю историю после прекращения существования

союзного государства кардинальных изменений не претерпела. Однако в

динамично развивающемся мире такая система управления имеет низкую

конкурентоспособность, что отражается на услугах транспортных

предприятий.

На сегодняшний день существуют диспропорции между

потребностями экономики Донецкой Народной Республики в качественных и

эффективных перевозках пассажиров и грузов различными видами

транспорта и реальным состоянием парка подвижного состава и

транспортных средств, транспортной инфраструктуры, а также системы

управления предприятиями транспортной сферы. Устранение указанного

несоответствия возможно посредством реинжиниринга системы управления

транспортными предприятиями на основе развития бизнес-процессов, что

обусловило актуальность темы диссертационного исследования, его цель и

задачи.

Степень разработанности темы исследования. В современном мире

накоплен значительный объем научно-практических знаний в части

применения различных методов организационных изменений,

предназначенных для совершенствования управления предприятиями и

повышения эффективности их финансово-хозяйственной деятельности.

Теоретико-методологический фундамент управления субъектами

хозяйствования различных отраслей народного хозяйства составляют труды

таких ученых, как Л. М. Божко, 3. В. Вдовенко, Д. М. Калимуллин,

В. С. Козлов, В. В. Краснова, Р. Н. Лепа, Е. Ю. Печаткина, А. В. Половян,

О. Ю. Рудаков, С. А. Саакян, В. И. Силютин, В.Н. Сорочайкин, в которых

анализируется сущность организации как хозяйствующего субъекта,

проблемы и пути повышения эффективности организационного развития,

организационных изменений и управления предприятием при проведении

соответствующих мероприятий.

Труды И.К. Адизеса, Б. Бернса Н. Ю. Гамалея, С. Е. Елкина,

К. Карнала, Г. Н. Кузнецова, Т. Ф. Локтевой, 3. В. Межониса, Г. Минцберга,

Дж. А. Никерсона, А. Г. Романкова, А. С. Е1,аренко, Е. А. Шумаевой

способствовали научному развитию фундаментальных принципов и

механизмов управления организационными изменениями. Особым образом

выделяются исследования ученых в сфере реинжиниринга системы

управления предприятием как современного и эффективного метода

организационных изменений. Теоретико-методические основы

реинжиниринга и моделирование его проведения в различных плоскостях

хозяйственной деятельности отражены в работах таких ученых, как

К. А. Аксенов, К. Ван, В. Гровер, Н. А. Джумиго, Л. В. Ермолина,

В.С. Иванов, В. Дж. Кеттингер, Е. Г. Ойхман, В. И. Петухов, М. Робсон,

Ф. Уллах, М. Хаммер, Дж. Чампи, и др.

Принимая во внимание высокий вклад указанных ученых, а также

полученные ими результаты, необходимо отметить, что применение

механизмов реинжиниринга системы управления предприятием в ряде

отраслей народного хозяйства, в частности в транспортной сфере, остается

малоизученным.

Связь работы с научными направлениями, планами, темами.

Диссертация выполнена в соответствии с направлениями научно­

исследовательской работы кафедры менеджмента и хозяйственного права

ГОУ ВПО «Донецкий национальный технический университет»

Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики в
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рамках госбюджетной темы Н6-18 «Стратегия интеграционного

антикризисного развития социально-экономических систем региона:

методология, проблемы, перспективы», в рамках которой исследованы

теоретико-методологические основы реинжиниринга системы управления

транспортным предприятием в условиях антикризисных организационных

изменений.

Цель и задачи исследования. Целью диссертации является развитие

теоретико-методических основ и разработка научно-практических

рекомендаций по реинжинирингу системы управления транспортным

предприятием на основе развития бизнес-процессов.

Достижение поставленной цели обусловило необходимость решения

следующих задач:

исследовать теоретические аспекты системы управления транспортным

предприятием, ее структуру и особенности функционирования;

рассмотреть сущность бизнес-процессов на предприятиях

транспортной сферы;

исследовать реинжиниринг бизнес-процессов как метод проведения

преобразований в системе управления транспортным предприятием;

проанализировать систему управления и содержание бизнес-процессов

на транспортном предприятии;

структурировать бизнес-процессы в системе управления транспортным

предприятием по методике IDEF0;

диагностировать уровень зрелости бизнес-процессов в системе

управления транспортным предприятием;

разработать научно-методические основы оценки эффективности

системы управления и бизнес-процессов на транспортном предприятии;

разработать концепцию реинжиниринга системы управления и бизнес­

процессов предприятия транспортной сферы;

обосновать направления трансформации системы управления

транспортным предприятием.
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7
Объектом исследования является процесс реинжиниринга системы

управления транспортным предприятием.

Предметом исследования являются теоретико-методологические

положения, методические и практические аспекты проведения

реинжиниринга системы управления транспортным предприятием в

современных условиях.

Диссертация выполнена в соответствии с Паспортом специальности

08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям

сферы деятельности, в т.ч.: экономика, организация и управление

предприятиями, отраслями, комплексами), в частности п. 1.4.112.

Теоретические и методические подходы к разработке новых и адаптации

существующих методов, механизмов и инструментов функционирования

экономики, организации и управления хозяйственными образованиями в

сфере транспорта; п. 1.4.124. Методология и методические подходы к

совершенствованию системы управления на транспорте.

Научная новизна полученных результатов исследования

заключается в углублении теоретико-методических основ и разработке

практических рекомендаций по реинжинирингу системы управления

транспортным предприятием на основе развития бизнес-процессов в

условиях ограниченных рыночных возможностей.

К числу основных результатов, определяющих научную новизну

исследования, относятся следующие:

усовершенствовано:

теоретико-методический подход к управлению предприятием за счет

разработки концепции реинжиниринга системы управления и бизнес­

процессов транспортного предприятия в условиях ограниченных рыночных

возможностей, которая базируется на принципах управления,

инструментарии диагностики зрелости бизнес-процессов, функциональном

моделировании и стандартизации процессов и направлена на повышение

эффективности деятельности предприятия. Концепция позволяет определить

алгоритм необходимых действий по реинжинирингу системы управления и

спрогнозировать результаты соответствующих преобразований на

транспортном предприятии;

диагностический инструментарий оценки зрелости бизнес-процессов

на предприятиях транспортной сферы, основанный на комплексном

использовании международных стандартов, адаптированных к условиям

ведения хозяйственной деятельности в Донецкой Народной Республике,

практическое внедрение которого дает возможность выбрать и обосновать

эталонные значения критериев зрелости бизнес-процессов и осуществить

объективную оценку уровня их зрелости;

научно-методические основы оценки эффективности системы

управления и бизнес-процессов на транспортном предприятии, которые

базируются на матричном методе и позволяют учесть синергетический

эффект от реализации всей совокупности мероприятий, проводимых в рамках

реинжиниринга системы управления и бизнес-процессов на предприятии;

организационно-экономические направления трансформации системы

управления транспортным предприятием, а именно обоснована

необходимость создания с этой целью Единого центра метрологии,

стандартизации и экспертизы ГП «Донецкая железная дорога», что позволяет

оптимизировать процессы взаимодействия субъектов и объектов управления,

обеспечить сокращение транзакционных издержек, повысить оперативность

принятия управленческих решений;

получили дальнейшее развитие:

понятийно-категориальный аппарат исследования методов

организационных изменений в хозяйствующих субъектах, а именно

конкретизировано понятие «организационные изменения на транспортном

предприятии», которое, в отличие от существующих, определяет

организационные изменения как формирование новой модели осуществления

хозяйственной деятельности в сфере транспорта и дорожного хозяйства,

построенной на новых принципах и подходах, позволяющих оптимизировать
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организационную структуру под влиянием изменений внешней и внутренней

среды; под понятием «реинжиниринг системы управления транспортным

предприятием» предложено понимать глобальное перепроектирование

бизнес-процессов управляемой подсистемы посредством использования

современных информационных, технологических и управленческих

подходов с целью получения требуемых результатов, ориентированных на

потребности клиента;

периодизация генезиса и эволюции концепции реинжиниринга бизнес­

процессов за счет выделения нового этапа, заключающегося в

совершенствовании информационных и методических аспектов данного

метода организационных изменений, таких как автоматизация

реинжиниринга; методик диагностики реинжиниринга бизнес-процессов с

учетом психологических факторов, а также концепции синергетического

управления реинжинирингом бизнес-процессов, что позволило сформировать

современное видение механизмов, необходимых для проведения


[…]


экспертизы ГП «Донецкая железная дорога» подтверждена расчетом

экономического эффекта, который составит к 2028 г. 640,24 тыс. руб., а к 2033 г. -

более 10 млн. руб.

Практическое внедрение предложенных мероприятий по

совершенствованию организационной структуры метрологической системы

позволит оптимизировать взаимодействие между обособленными

подразделениями субъекта хозяйствования при реализации бизнес-процесса

«Организация метрологических работ (поверка, калибровка, аттестация)» и

повысить эффективность трансформационных процессов системы управления

транспортным предприятием.

Основные научные результаты, изложенные в данном разделе

диссертационной работы, опубликованы в научных трудах автора [169, 190, 191,

193, 196, 197, 198, 202, 205].
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проведенного исследования решена задача по

усовершенствованию теоретико-методических основ и разработке практических

рекомендаций по реинжинирингу системы управления транспортным

предприятием на основе развития бизнес-процессов в условиях ограниченных

рыночных возможностей. Основные выводы заключаются в следующем:

1. В результате исследования теоретических аспектов управления

предприятиями установлено, что оно представляет собой комплекс связей и

взаимодействий между управляющим субъектом и управляемым объектом,

построенных на принципах детерминированности, динамичности, целостности и

клиенториентированности. Выявлены особенности функционирования системы

управления транспортным предприятием, которая строится на территориальном,

отраслевом и функциональном принципах.

2. На основе рассмотрения сущности бизнес-процессов на предприятиях

транспортной сферы они систематизированы в две группы: основные

(предоставление услуг по перевозке пассажиров, грузов, багажа, опасных грузов;

предоставление услуг транспортной инфраструктуры; предоставление

погрузочно-разгрузочных услуг и др.) и вспомогательные. Установлены

особенности обеспечения их реализации.

3. В результате исследования реинжиниринга бизнес-процессов как метода

проведения преобразований в системе управления транспортным предприятием

проведена периодизация генезиса и эволюции концепции реинжиниринга бизнес­

процессов, которая предусматривает 4 этапа (зарождение, становление, развитие,

совершенствование). Дано авторское определение понятия «организационные

изменения на транспортном предприятии», которое определяет организационные

изменения как формирование новой модели осуществления хозяйственной

деятельности в сфере транспорта и дорожного хозяйства, построенной на новых

принципах и подходах, позволяющих оптимизировать организационную

структуру под влиянием изменений внешней и внутренней среды; и понятия

180

«реинжиниринг системы управления транспортным предприятием», под которым

предложено понимать глобальное перепроектирование бизнес-процессов

управляемой подсистемы посредством использования современных

информационных, технологических и управленческих подходов с целью

получения требуемых результатов, ориентированных на потребности клиента.

4. Анализ системы управления и содержания бизнес-процессов на

транспортном предприятии позволил выделить такие подсистемы: подсистема

стратегического управления; подсистема управления финансами; подсистема

управления маркетингом; подсистема управления качеством; подсистема

управления персоналом; подсистема управления безопасностью движения.

Проведена оценка основных показателей транспортной сферы Донецкой

Народной Республики, которая выявила существующие проблемы: снижение

объема грузовых и пассажирских перевозок; износ основных фондов более чем на

80%; значительный объем разрушенных и поврежденных объектов транспортной

инфраструктуры; не сформированная нормативная правовая база регулирования

отдельных аспектов транспортной отрасли и др.

5. Выполнено структурирование бизнес-процессов в системе управления

транспортным предприятием на основе методики функционального

моделирования IDEF0, в рамках которого разработана имитационная модель

глобального дерева узлов бизнес-процессов на ГП «Донецкая железная дорога»,

что позволило декомпозировать три основных бизнес-процесса («Управление

документацией», «Процессы обеспечения ресурсами», «Организация

метрологических работ (поверка, калибровка, аттестация)») и детализировать

входящие в них операции.

6. Усовершенствован диагностический инструментарий оценки зрелости

бизнес-процессов на предприятиях транспортной сферы, а именно доказана

целесообразность использования международных стандартов серии ISO/IEC

15504, адаптированных к специфическим условиям ведения хозяйственной

деятельности в Донецкой Народной Республике, что дало возможность

обосновать эталонные значения критериев зрелости бизнес-процессов и

осуществить объективную оценку зрелости соответствующих бизнес-процессов.

Установлено, что большинство бизнес-процессов в системе управления ГП

«Донецкая железная дорога» по критерию уровня зрелости относятся к

управляемым и установленным процессам.

7. Разработаны научно-методические основы оценки эффективности

системы управления и бизнес-процессов на транспортном предприятии на основе

применения матричного метода, что позволяет учесть синергетический эффект от

реализации всей совокупности мероприятий, проводимых в рамках

реинжиниринга системы управления и бизнес-процессов на предприятии.

Предложенный методический подход апробирован на ГП «Донецкая железная

дорога», установлено, что система управления предприятием имеет низкую

эффективность.

8. Разработана концепция реинжиниринга системы управления и бизнес­

процессов транспортного предприятия в условиях ограниченных рыночных

возможностей, в рамках которой применяется инструментарий диагностики

зрелости бизнес-процессов, функциональное моделирование и стандартизация

процессов, и которая основана на принципах законности, комплексности,

системности, оптимальной достаточности проведения преобразований.

Предложены мероприятия по проведению реинжиниринга системы управления на

ГП «Донецкая железная дорога»: перепроектирование метрологической службы;

создание системы стандартизации бизнес-процессов; применение международных

требований к объектам транспортной инфраструктуры.

9. Обоснованы организационно-экономические направления трансформации

системы управления транспортным предприятием посредством создания Единого

центра метрологии, стандартизации и экспертизы ГП «Донецкая железная

дорога». Рассчитано, что оптимизация метрологической системы транспортного

предприятия обеспечит экономический эффект в размере 640,24 тыс. руб.
