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Тенденции развития рынка транспортных услуг, возникновение новых

вызовов, целей и задач, стоящих перед хозяйствующими субъектами в

условиях становления и развития государственности, определяет приоритеты

выбора форм и методов организации управления в пользу процессно­

ориентированного подхода. Объектом управляющего воздействия выступает

развитие бизнес-процессов как регулярно повторяющаяся

последовательность взаимосвязанных действий, при выполнении которых

используются ресурсы внешней среды, и создается ценность для

потребителя.

Необходимость усовершенствования теоретико-методического подхода

к управлению предприятием за счет разработки концепции реинжиниринга

системы управления и бизнес-процессов транспортного предприятия, оценки

эффективности системы управления и бизнес-процессов, организационно­

экономической трансформации системы управления транспортным

предприятием обусловили обоснованность и актуальность диссертационного

исследования Чегодаева Б.В.

Содержание автореферата позволяет утверждать, что диссертационная

работа является весомым вкладом в развитие теории и практики

реинжиниринга системы управления транспортным предприятием.

В процессе исследования автором была достигнута цель, которая

состояла в развитии теоретико-методических основ и разработке научно-

практических рекомендаций по реинжинирингу бизнес-процессов

транспортного предприятия, а также решены поставленные теоретические и

практические задачи.

Особого внимания заслуживает усовершенствование диагностического

инструментария оценки зрелости бизнес-процессов, что представляет собой

интегрированную парадигму деятельности транспортного предприятия с

использованием международных стандартов, адаптированных к условиям

ведения хозяйственной деятельности в Донецкой Народной Республике. В

качестве инструмента такой подход дает возможность выбрать и обосновать

эталонные значения критериев зрелости бизнес-процессов и осуществить

объективную оценку уровня их зрелости.

Практический интерес вызывают обоснованные автором

организационно-экономические направления трансформации системы

управления транспортным предприятием посредством создания Единого

центра метрологии, стандартизации и экспертизы ГП «Донецкая железная

дорога», позволяющие сориентировать систему управления транспортным

предприятием на стратегическое развитие.

Однако, к автореферату диссертационной работы можно высказать ряд

замечаний:

1. В предлагаемом научно-методическом подходе к оценке

эффективности системы управления и бизнес-процессов на транспортном

предприятии (с. 14-15) целесообразно было бы указать последовательность и

содержание этапов оценивания.

Несмотря на замечания, автореферат диссертации на тему:

«Реинжиниринг системы управления транспортным предприятием»,

подтверждает актуальность, научную значимость и законченность

проведенного исследования.

По содержанию и структуре работа отвечает требованиям Положения

о присуждении ученых степеней, а ее автор Чегодаев Б.В. заслуживает

присуждения ученой степени кандидата экономических наук по

специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством (по

отраслям сферы деятельности, в т.ч.: экономика, организация и управление

предприятиями, отраслями, комплексами).
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